



Daily Current Affairs : 12.05.2023

1. The 29th Biennial Conference of All India Primary Teachers' Federation has been held in Gandhinagar.

अखिल भारतीय प्राथमिक शिक्षक संघ का 29वां द्विवार्षिक सम्मेलन गांधीनगर में आयोजित किया गया है।

2. The Ministry of Power and Ministry of Environment will develop Carbon Credit Trading Scheme for Decarbonisation.

विद्युत मंत्रालय और पर्यावरण मंत्रालय डीकार्बोनाइजेशन के लिए कार्बन क्रेडिट ट्रेडिंग योजना विकसित करेंगे।

3. Indian Council of Medical Research and AYUSH Ministry have signed an MoU for collaborative and cooperative momentum on health research in the field of Integrated Medicine.

भारतीय चिकित्सा अनुसंधान परिषद और आयुष मंत्रालय ने एकीकृत चिकित्सा के क्षेत्र में स्वास्थ्य अनुसंधान पर सहयोगी और सहकारी गति के लिए एक समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए हैं।

4. Union Minister Meenakshi Lekhi inaugurates 'Buddham Saranam Gacchami' exhibition in New Delhi.

केंद्रीय मंत्री मीनाक्षी लेखी ने नई दिल्ली में 'बुद्धम शरणं गच्छामी' प्रदर्शनी का उद्घाटन किया।

5. Bangladesh will host the 6th Indian Ocean Conference (IOC) scheduled to be held between May 12-13 in Dhaka.

बांग्लादेश ढाका में 12-13 मई के बीच होने वाले छठे हिंद महासागर सम्मेलन (आईओसी) की मेजबानी करेगा।

6. India leads a list of 10 countries that together account for 60 per cent of global maternal deaths, stillbirths and newborn deaths, and 51 per cent of live births globally, a report released by the United Nations.

संयुक्त राष्ट्र द्वारा जारी एक रिपोर्ट के अनुसार, भारत 10 देशों की सूची का नेतृत्व करता है, जो वैश्विक मातृ मृत्यु, मृत जन्म और नवजात मृत्यु के 60 प्रतिशत और विश्व स्तर पर 51 प्रतिशत जीवित जन्मों के लिए जिम्मेदार हैं।

7. Vistara, India's finest full-service carrier and a joint venture of TATA Group and Singapore Airlines, became the first Indian airline to operate a commercial domestic flight on a wide-body aircraft using sustainable aviation fuel (SAF).

विस्तारा, भारत का बेहतरीन पूर्ण-सेवा वाहक और टाटा समूह और सिंगापुर एयरलाइंस का एक संयुक्त उद्यम, स्थायी विमानन ईंधन (SAF) का उपयोग करके एक विस्तृत शरीर वाले विमान पर वाणिज्यिक घरेलू उड़ान संचालित करने वाली पहली भारतीय एयरलाइन बन गया।

8. Chief Minister of Telangana K. Chandrasekhar Rao laid the foundation stone of the Hare Krishna Heritage Tower in Hyderabad.

तेलंगाना के मुख्यमंत्री के. चंद्रशेखर राव ने हैदराबाद में हरे कृष्णा हेरिटेज टॉवर की आधारशिला रखी।

9. In Weightlifting, Indian weightlifters finished the Asian Weightlifting Championships 2023 in Jinju, South Korea, with three silver medals.

भारोत्तोलन में, भारतीय भारोत्तोलकों ने दक्षिण कोरिया के जिंजू में एशियाई भारोत्तोलन चैंपियनशिप 2023 को तीन रजत पदक के साथ समाप्त किया।

10. India's First pod taxi to be launched in Uttar Pradesh.

भारत की पहली पॉड टैक्सी उत्तर प्रदेश में शुरू की जाएगी।

11. Prime Minister Shri Narendra Modi inaugurated the programme marking National Technology Day 2023 at Pragati Maidan in New Delhi.

प्रधानमंत्री श्री नरेंद्र मोदी ने नई दिल्ली के प्रगति मैदान में राष्ट्रीय प्रौद्योगिकी दिवस 2023 को चिह्नित करने वाले कार्यक्रम का उद्घाटन किया।

12. National Institute of Himalayan Environment (NIHE) organised awareness programs on high-altitude remotely located villages of Uarakhand on Mission LiFE.

नेशनल इंस्टीट्यूट ऑफ हिमालयन एनवायरनमेंट (एनआईएचई) ने मिशन लाइफ पर उत्तराखंड के दूरस्थ रूप से स्थित गांवों पर जागरूकता कार्यक्रम आयोजित किए।

13. The 3rd Energy Transitions Working Group Meeting (ETWG) under India's G20 Presidency will be held in Mumbai from May 15 to 17, 2023.

भारत की G20 अध्यक्षता के तहत तीसरी एनर्जी ट्रांज़िशन वर्किंग ग्रुप मीटिंग (ETWG) 15 से 17 मई, 2023 तक मुंबई में आयोजित की जाएगी।

14. Former President of India, Ram Nath Kovind, presented the Bharat Ratna Dr. Ambedkar Award to Chief Minister Yogi Adityanath for his efforts in creating a fear-free Uttar Pradesh.

भारत के पूर्व राष्ट्रपति राम नाथ कोविंद ने भय मुक्त उत्तर प्रदेश बनाने के प्रयासों के लिए मुख्यमंत्री योगी आदित्यनाथ को भारत रत्न डॉ. अम्बेडकर पुरस्कार प्रदान किया।

15. Antonio Carbajal, the first Mexican player to appear in five World Cups, has passed away at the age of 93.

पांच विश्व कप में भाग लेने वाले पहले मैक्सिकन खिलाड़ी एंटोनियो कार्बाजल का 93 वर्ष की आयु में निधन हो गया है।

16. The first UK baby created with DNA from three people has been born after doctors performed a groundbreaking IVF procedure that aims to prevent children from inheriting incurable diseases.

तीन लोगों के डीएनए से बना ब्रिटेन का पहला बच्चा तब पैदा हुआ जब डॉक्टरों ने आईवीएफ प्रक्रिया को अंजाम दिया, जिसका उद्देश्य बच्चों को असाध्य रोगों से बचाना है।

17. More than 2.96 lakh villages have declared themselves ODF Plus, which is a significant step towards achieving the SBM-G phase II goals by 2024-25.

2.96 लाख से अधिक गांवों ने खुद को ओडीएफ प्लस घोषित किया है, जो 2024-25 तक एसबीएम-जी चरण II लक्ष्यों को प्राप्त करने की दिशा में एक महत्वपूर्ण कदम है।

18. Sugar mills on course to meet 12% ethanol blending target.

चीनी मिलें 12% इथेनॉल सम्मिश्रण लक्ष्य को पूरा करने के रास्ते पर हैं।

19.The Reserve Bank of India's (RBI) gold reserves touched 794.64 metric tonnes in fiscal 2023, an increase of nearly 5 per cent over fiscal 2022.

भारतीय रिज़र्व बैंक (RBI) के सोने के भंडार ने वित्त वर्ष 2023 में 794.64 मीट्रिक टन को छू लिया, जो कि वित्त वर्ष 2022 की तुलना में लगभग 5 प्रतिशत अधिक है।

20.India extends \$1 billion credit line for Sri Lanka by a year.

भारत ने श्रीलंका को एक साल के लिए 1 अरब डॉलर की क्रेडिट लाइन दी है।

